

Estado que manifiesta el número de conventos que habia en la capital de cada diócesis ántes de 1860, con espresion del número de relijiosas que tenia cada uno.

México. — 22 conventos y 520 relijiosas.
Puebla de les Anjeles. — 12 conventos y 296 relijiosas.
Chiapas. — 1 convento y 8 relijiosas.
Oajaca. — 5 conventos y 125 relijiosas.

Yucatan. — 1 convento.
Michoacan. — 7 conventos y 191 relijiosas.
Querétaro. — 4 conventos y 100 relijiosas.
Guadalajara. — 7 conventos y 213 relijiosas.
Durango. — 1 convento.

NOTA.—De los conventos de Durango y Yucatan, se ignora el número de relijiosas que habia.—Establecimientos de Hermanas de la Caridad, hay en México seis, en la Puebla dos, y en Michoacan dos.

FIN DE LA OBRA.

INDICE

DE LAS MATERIAS CONTENIDAS EN ESTA OBRA.

Ereccion del arzobispado de México.....	3
Lista de los señores arzobispos de idem.....	4
Señores empleados en el arzobispado.....	5
Catedral de México.....	6
Cabildo eclesiástico, capellanes de coro, etc.....	11
Reseña de dos funciones solemnes que hubo en la Catedral de México.....	13
Alhajas que posee dicha Catedral.....	14
Colejio de infantes de la misma.....	16
Orijen de las tres horas en México.....	18
Indulgencia circular de 40 horas en idem.....	19
Orijen del acompañamiento del Sagrado Viático.....	20
Idem de la adoracion de la Santa Cruz.....	21
Capilla de las Animas.....	22
Seminario conciliar de México.....	23
Colejiata de Nuestra Señora de Guadalupe.....	38
Cabildo de la Colejiata.....	36
Descripcion de la imájen Guadalupana.....	38
Funciones que se celebran en la colejiata.....	40
Parroquia de Nuestra Señora de Guadalupe.....	41
Capilla del Cerrito.....	42
Idem del Pocito.....	43
Capuchinas de Nuestra Señora de Guadalupe.....	44
Sagrario Metropolitano de México, parroquia.....	47
Conventos de relijiosos.....	62
Iglesia de Nuestra Señora de Loreto.....	87
Idem de San Pedro y San Pablo.....	89
Conventos de relijiosas.....	90
Orden de los Betlemitas.....	111

Iglesia de Nuestra Señora de Monserrate.....	112
Idem de San Juan de Dios.....	116
Idem de San Hipólito.....	117
Idem de San Lazaro.....	120
La Santísima.....	121
Jesus Nazareno.....	122
Hospital Real.....	124
Idem del Divino Salvador.....	125
Colegios de niñas.....	126
San Antonio Abad.....	129
Santuario de Nuestra Señora de los Angeles.....	130
Idem de Nuestra Señora de la Piedad.....	139
Idem de Nuestra Señora de los Remedios.....	141
Iglesia de Nuestra Señora del Cármen en S. Anjel.....	145
Seminario de Tepetzotlan.....	146
Santuario de Nuestra Señora de Tecajic en Toluca.....	148
Capilla del Señor de Amecameca.....	151
Obispado de Querétaro.—Ereccion de este obispado.....	151
Convento de San Francisco.....	153
Idem de San José de Gracia.....	157
Colejio de Señor S. José.....	158
Idem de Santa Rosa.....	161
Oratorio de S. Felipe Neri.....	162
Convento de Nuestra Señora del Cármen.....	164
Idem de Santa Clara.....	166
Hospital de la Purisima Concepcion.....	167
Obispado de Tulancingo.—Ereccion de este obispado.....	168
Iglesia parroquial de Tula.....	169
Colejio y convento de S. Francisco en Pachuca.....	170
Obispado de Puebla de los Angeles.—Ereccion de este obispado.....	175
Lista de los Illmos. señores obispos.....	176
Catedral de Puebla.....	178
Relacion de las alhajas que posee.....	183
Seminario de la Compañía de Jesus.....	190
Parroquias.....	192
Conventos de religiosas.....	215
Iglesia del Espiritu Santo.....	219
Idem de la Concordia.....	220
Idem de la Mansion.....	id.
Idem de S. Cristóbal.....	id.
Idem de S. Juan de Letran.....	id.
Idem de Nuestra Señora de Loreto.....	id.
Idem de Nuestra Señora de la Luz.....	222
Idem de Nuestra Señora de Guadalupe.....	id.
Convento de S. Francisco en Cholula.....	id.
Idem de Sta. Clara en Atlixco.....	223
Santuario de Nuestra Señora de Ocotlan.....	224
Administracion espiritual en Tlaxcala.....	226
Iglesias en Tehuacan.....	id.
Obispado de Veracruz.—Ereccion de este obispado.....	226

La parroquia.....	227
S. Francisco.....	id.
Sr. S. José.....	id.
El Calvario.....	id.
El Beaterio.....	228
San Ignacio.....	id.
San Juan de Dios.....	id.
Establecimientos de educacion.....	id.
Iglesia parroquial en Cosamaloapam.....	229
Arzobispado de Michoacan.—Ereccion de este obispado y su elevacion á la categoria de arzobispado.....	230
Lista de los Illmos. señores obispos.....	231
Catedral de Morelia.....	233
Seminario conciliar.....	236
Parroquias del Sagrario y S. José.....	237
Conventos de religiosos.....	237
Colejio de la Compañía de Jesus.....	237
Convento de S. Juan de Dios.....	240
Nuestra Sra. de la Asuncion.....	id.
Iglesias de S. Pedro y la Purisima Concepcion.....	241
Conventos de religiosas.....	id.
Santuario de Nuestra Señora de la Salud en Pátzcuaro.....	id.
Oratorio de San Felipe Neri en Guanajuato.....	245
S. Francisco en Guanajuato.....	253
Oratorio de S. Felipe Neri en S. Miguel de Allende.....	258
Convento de la Enseñanza en Irapuato.....	260
Obispado de Leon.—Ereccion del obispado y señor obispo.....	261
Iglesia parroquial.....	id.
La Compañía.....	262
Oratorio de S. Felipe Neri.....	263
S. Vicente de Paul.....	id.
S. Juan de Dios.....	264
Nuestra Señora de la Soledad.....	265
Beaterio de Jesus.....	id.
Obispado de Zamora.—Ereccion del obispado y señor obispo.....	266
Iglesia parroquial.....	id.
S. Francisco.....	id.
Nuestra Señora de los Dolores.....	267
El Calvario.....	id.
El beaterio.....	id.
Colejio de Zamora.....	id.
Obispado de Oaxaca.—Ereccion del obispado.....	268
Lista de los Illmos. señores obispos.....	id.
Catedral de Oaxaca.....	273
Santuario de Nuestra Señora de Guadalupe.....	275
Idem de la Soledad.....	276
Obispado de Chiapas.—Ereccion del obispado.....	278
Lista de los Illmos. señores obispos.....	278
Seminario conciliar.....	281
Convento de la Merced.....	283
Idem de Santo Domingo.....	283

Idem de S. Francisco.....	284
La Compañía.....	285
La Encarnación.....	id.
Arzobispado de Guadalajara.—Erección del obispado y su elevación á la categoría de arzobispado.....	286
Lista de los Illmos. señores obispos.....	287
Catedral de Guadalajara.....	301
Seminario conciliar.....	304
Conventos de religiosos.....	305
Idem de religiosas.....	307
Santuario de S. Juan de los Lagos.....	id.
Obispado de Zacatecas.—Erección del obispado.....	312
Iglesia parroquial.....	id.
Conventos de S. Francisco, S. Agustín, etc.....	313
Capilla de Nuestra Señora de los Remedios.....	id.
Colejio de Nuestra Señora de Guadalupe.....	314
Obispado de Durango.—Erección del obispado.....	316
Lista de los Illmos. señores obispos.....	id.
Catedral de Durango.....	320
Conventos de S. Francisco, S. Juan de Dios, etc.....	321
Idem de religiosas.....	322
Iglesia parroquial en Chihuahua.....	id.
Seminario de la Compañía en idem.....	323
Obispado de Yucatán.—Erección del obispado.....	324
Lista de los Illmos. señores obispos.....	325
Catedral de Mérida.....	327
Seminario de S. Pedro.....	334
Iglesia de Nuestra Señora de la Candelaria.....	336
Ermita del Buen Viaje.....	id.
Iglesia de Santa Lucía.....	id.
Convento de religiosas.....	337
Iglesia de la Compañía de Jesus.....	338
S. Juan de Dios.....	339
S. Juan Bautista.....	340
Obispado de Nuevo-León.—Erección del obispado y lista de sus preladados.....	341
Iglesias de la capital del obispado.....	342
Obispado de Sonora.—Erección del obispado y lista de sus preladados.....	id.
Iglesias en la capital del obispado.....	343
Obispado de S. Luis Potosí.—Erección del obispado y su primer prelado.....	id.
La parroquia y convento de S. Francisco.....	344
S. Agustín y Nuestra Señora del Carmen.....	345
Lista de los Illmos. señores arzobispos y obispos que actualmente gobiernan la diócesis del Imperio Mexicano.....	347
Titulares bajo cuya advocación se han erijido cada una de las catedrales.....	348
Obispados y número de capitulares.....	id.
Número de seminarios conciliares en cada una de las diócesis.....	id.
Número de parroquias que hay en cada una de las diócesis.....	id.
Número de conventos de religiosos que había en cada obispado ántes de 1860.....	349
Colejios de propaganda fide en cada obispado.....	id.
Oratorios de S. Felipe Neri.....	id.
Número de conventos de religiosas que ántes de 1860 había en cada obispado.....	350

ERRATAS QUE SE HAN NOTADO EN LA OBRA.

- En la pág. 4.ª, col. 2.ª, lín. 4.ª, dice Zayasde; léase Zagade.
- En la id. 5.ª, col. 2.ª, lín. 6.ª, debe decir: hasta el mes de junio de 1861.
- En la pág. 6.ª, col. 1.ª lín. 6.ª, dice Mora; léase Mota.
- En la misma página, col. 2.ª, lín. 1.ª, dice: Provisiato, léase Provisorato.
- En la misma pág. y col., lín. 2.ª, debe decir: juez de testamentos, capellanías, etc.
- En la id. id. lín. 4.ª, dice Ormachea, léase: Ormaechea.
- En la pág. 7.ª, col. 2.ª, lín. 39, dice: mandato; léase mandato.
- En la pág. 8.ª, col. 2.ª, lín. 35, dice cel, léase del.
- En la pág. 9.ª, col. 2.ª, lín. 21, dice Agos, léase Agosto.
- En la pág. 12, col. 1.ª, lín. 6.ª, dice camillo, léase carrillo.
- En la pág. 22, col. 2.ª, lín. 12, dice des, léase desde.
- En la id. id. lín. 27, dice disueltas, léase disuelta.
- En la pág. 24, col. 1.ª, lín. 15, dice 1710, léase 1610.
- En la misma pág. y col., lín. 16, dice 1610, léase 1710.
- En la pág. 25, col. 2.ª, lín. 24, dice celebraba, léase celebra.
- En la misma pág. y col., nota núm. 1, lín. 5.ª y 6.ª, dice y odo léase y oro.

- En la misma nota, lín. 9.ª, dice Oeste, léase Oriente.
 En la páj. 29, col. 2.ª, lín. 27 y siguientes, dice valdas, léase vahidas.
 En la páj. 31, col. 2.ª, nota núm. 1, lín. 3.ª, dice macro, léase marco.
 En la páj. 34, col. 2.ª, lín. 4.ª, donde se habla de los dos cuadros grandes, debe advertirse que éstos son los que representan al cabildo invocando á Sr. S. José, y los pequeños que se hallan al derredor de la cajonería representan pasajes de la vida de la Santísima Virgen.
 En la páj. 35, col. 1.ª, lín. 12, dice y le da, léase que le dan.
 En la páj. 38, col. 1.ª, lín. 24, dice 1654, léase 1754.
 En la páj. 41, col. 2.ª, lín. 14, dice altar mayor, léase el altar mayor.
 En la páj. 42, col. 1.ª, lín. 5.ª, dice de, léase del.
 En la páj. 44, col. 1.ª, lín. 2.ª, dice Poniente, léase Oriente.
 En la páj. 45, col. 2.ª, lín. 26, se puso por equivoco que las relijiosas capuchinas estaban en el Santuario de Nuestra Señora de los Angeles; no fué así, pues se hallan repartidas en casas particulares. En Agosto de 1863 se estaba aseando y reponiendo su convento, y pronto volverán las relijiosas á él.
 En la páj. 48, col. 1.ª, nota núm. 1, lín. 2.ª, dice conocidas, léase conocida.
 En la misma páj. y col., nota número 2, lín. 1.ª, dice 1826, léase 1862.
 En la misma nota, lín. 10, dice Junio, léase Julio.
 En la páj. 52, col. 1.ª, nota núm. 1, lín. 4.ª, dice orden del, léase del orden.
 En la páj. 53, col. 1.ª, lín. 9.ª, dice hermitas, léase ermitas.
 En la misma páj., col. 2.ª, lín. 5.ª, dice Julio, léase Junio.
 En la misma páj. y col., nota número 1, lín. 2.ª, dice párroco, léase cura.
 En la páj. 55, col. 1.ª, lín. 37, léase en el presbiterio hay tres altares.
 En la páj. 61, col. 2.ª, lín. 8.ª, dice por, léase con.
 En la 63, col. 1.ª, lín. 4.ª, dice anterior, léase XVIII.
 En la misma páj. y col., lín. 26, dice architettura, debe decir arquitectura.
 En la misma páj. y col., lín. 32, dice simborrio, léase cimborrio.
 En la misma col. 2.ª, lín. 5.ª, dice J., léase Miguel.

- En la misma páj. y col., lín. 10, el atrio era grande y estaba cercado en forma de un ángulo recto.
 En la misma páj. col. 2.ª, lín. 19, despues de Rodriguez, léase la cual está situada, etc.
 En la misma páj. y col., lín. 31 despues de Diciembre, léase de 1860.
 En la 65, col. 1.ª, nota núm. 1, lín. 4.ª, dice ba, léase iba.
 En la 66, col. 1.ª, lín. 3.ª, dice es, léase era.
 En la 72, col. 2.ª, lín. 16, dice ecupante, léase ocupante.
 En la 73, col. 2.ª, lín. 23, dice creencia, léase ciencia.
 En la 76, col. 1.ª, lín. 7.ª, dice es, léase era.
 En la 80, col. 2.ª, lín. 14, despues de la palabra cifras, léase de María.
 En la 81, col. 1.ª, lín. 13, dice gloriosa, léase glorioso.
 En la misma páj., col. 2.ª, lín. 21, dice eleva, léase elevaba.
 En la 82, col. 2.ª, lín. 7.ª, dice acompañan, léase acompañaban.
 En la 83, col. 1.ª, lín. 22, despues de la palabra Espiritu Santo, léase de México.
 En la 95, col. 2.ª, lín. 31, dice D., léase Doña.
 En la 100, col. 2.ª, lín. 27, despues de S. Francisco. (1) Ademas del convento de Corpus, estaban sujetos á la relijion de S. Francisco, los de Sta. Isabel, Sta. Clara y S. Juan de la Penitencia: el de Sta. Catalina de Sena estaba bajo la vijilancia de los dominicos.
 En la 101, col. 1.ª, lín. 14, dice Bríjida, léase Birgita.
 En la 102, col. 1.ª, lín. 31, dice Raymoud; léase Raymond.
 En la 104, col. 2.ª, lín. 15, dice medicantes, léase mendicantes.
 En la 107, col. 2.ª, nota núm. 1, lín. última, dice Cabrera, léase Caballero.
 En la 117, col. 1.ª, lín. 30, dice axiste, léase existe.
 En la 118, col. 2.ª, lín. 30, dice usprimida, léase suprimida.
 En la 119, col. 2.ª, lín. 28, dice el, léase al.
 En la 120, col. 2.ª, nota número 3, lín. 7, despues de considerable, léase cantidad de dinero.
 En la 121, col. 2.ª, lín. 12, dice 1679, léase 1579.
 En la misma páj. y col., lín. 19, dice sustitucion, léase institucion.
 En la 122, col. 1.ª, nota número 1, lín. 1.ª, despues de Clemente VII, léase concedió á Cortés, etc.
 En la misma nota lín. 6.ª, dice hecha, lease fecha.
 En la 141, col. 2.ª, lín. 6.ª, dice puesto, lease parte.

IV

- En la 146, col. 2.ª, lín. 25, dice segudo, lease segundo.
 En la 150, col. 2.ª, lín. 16, dice cubierta, léase cubiertas.
 En la 154, col. 2.ª, lín. 9, dice lo, léase la.
 En la 156, col. 1.ª, lín. 8 de la nota 1.ª, despues de la palabra turbado, debe decir por el.
 En la 159, col. 2.ª, lín. 35, dice Nuetra, léase Nuestra.
 En la 167, col. 2.ª, lín. 8.ª, nota núm. 2, dice Amazo, léase Amaro.
 En la 176, col. 2.ª, lín. 13, dice Osená, léase Osma.
 En la 177, col. 1.ª, lín. 26, dice Elguercia; léase Elguezua.
 En la 191, col. 1.ª, lín. 17, dice esa, léase era.
 En la 211, col. 2.ª, lín. 2.ª, adviértase que este convento ha muy pocos años que se fundó.
 En la misma páj., col. 2.ª, nota núm. 1, lín. 9, dice Espíritu Santo, léase de la Concordia.
 En la 221, col. 2.ª, lín. última, despues de la palabra cargado, léase de pollos.
 En la 229, col. 2.ª, lín. 32, dice tie, léase tiene.
 En la 230, col. 1.ª, lín. 10, dice 1539, léase 1536.
 En la 231, col. 2.ª, lín. 20, dice Trimbo, léase Irimbo.
 En la 237, col. 2.ª, lín. 13, dice habiendo, léase habiéndole.
 En la 240, col. 1.ª, lín. 1.ª, dice Márcos; léase Macor.
 En la 267, col. 1.ª, lín. 27, dice comodidad, léase comunidad.
 En la columna 2.ª, nota número 1, lín. 5, dice cuetánea, léase coetánea.
 En la 270, col. 2.ª, lín. 4, dice 1736, léase 1730.
 En la 278, col. 1.ª, lín. 26, dice Socomuco, lease Soconusco.
 En la misma páj. y col. 2.ª, lín. 1.ª, dice Socomuco; léase Soconusco.
 En la 280, col. 2.ª, lín. 7.ª, dice Siliera, léase Silieza.
 En la 283, col. 2.ª, lín. 25, dice discensiones, léase disensiones.
 En la 287, col. 1.ª, lín. 9.ª, dice conocimiento, léase consentimiento.
 En la 313, col. 1.ª, lín. 6.ª, dice 1572, léase 1752.
 En la 314, col. 2.ª, lín. 1.ª, dice Tlacuitlapua, léase Tlacuitlapan.
 En la 325, col. 2.ª, lín. 15, dice 1809, léase 1609.
 En la 326, col. 2.ª, lín. 8.ª, dice 1751, léase 1741.
 En la 327, col. 2.ª, suprímase desde la línea 9.ª hasta la 17 esa notable errata.

V

- En la 336, col. 2.ª, lín. 32, dice fundada, léase fundado.
 En la 344, col. 2.ª, lín. última, dice de, léase del.
 En la 346, col. 2.ª, lín. 9.ª á la 18, está errada, debe leerse conforme á lo que dice la páj. 48, nota n. 2, hablando del Sagrario Metropolitano de México.
 En la misma páj y col., lín. 20, dice Piña, léase Peña.
 En la 348, col. 1.ª, hablando de los obispados, faltó colocar los nuevos.
 En la 349, lín. 24, dice Navayit, léase Nayarit.
 En la misma páj. y col. lín 32, dice propagade, léase propaganda.





